

p. Leo Hoortz

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 IX, 1941
poranny.

WEICHELSENDER /po rosyjsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Obietnice komunistów a rzeczywistość. W Niemczech panuje wolność, wolność pracy i słowa, chłopci mają ziemię na własność.- Młodzież niemiecka walczy o wyzwolenie Rosji przy poparciu młodzieży całego świata./Odczytano następnie krótkie apele młodzieży włoskiej, rumuńskiej, fińskiej, węgierskiej, chorwackiej, hiszpańskiej, francuskiej, holenderskiej, duńskiej, norweskiej i niemieckiej./ 8 IX, g.19.15/

WEICHELSENDER / po białorusku/ 8 IX, 19.35 Treść jak wyżej.

WEICHELSENDER /po ukraińsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Prasa anglo-amerykańska ocenia pesymistycznie sytuację Leningradu. 8 IX, 17.25

DEUTSCHLANDSENDER / po niemiecku/

Wyższy urzędnik wywiadu angielskiego ubiegłej jesieni powiedział pewnemu Francuzowi, Blanc, że Anglja nie ma szans zwycięstwa i wobec tego spróbuje wywołać w Europie rewolucję komunistyczną.- Wickham Steed przyznał że Anglja maczała ręce w rewolucji bolszewickiej w Rosji w 1917. JUŻ W WIEKACH ŚREDNICH KREW NIEMIECKA MIESZAŁA SIĘ Z UKRAIŃSKĄ. UKRAJŃCY SĄ NARODEM SŁOWIAŃSKIM, NAJLICZNIEJSZYM LUDEM W EUROPIE POZBAWIONYM PAŃSTWA. Wstrętne bratanie się anglo-bolszewickie doszło do grania w kościołach Londynu międzynarodówki. 8 IX, 1941

BREMEN /po duńsku/

Jest rzeczą interesującą, że idee narodowego socjalizmu dotarły do ludu ukraińskiego.- Dwa lata temu dziennik francuski L'Echo pisał: "Nigdzie Niemcy nie odnieśli zwycięstwa i nigdzie Polacy nie ponieśli klęski", Havas donosił: "W końcu pierwszego tygodnia wojny Polacy z całych sił opierają się naporowi niemieckiemu. Posuwanie się niemieckich dywizji pancernych nie dało pożądaných wyników." Tak było dwa lata temu, ale "zwycięskie doniesienia" nieprzyjaciela zdają się być bez zmian. 8 IX, g. 17.30

ZEESEN /po portugalsku/

Dwa lata temu propaganda angielska twierdziła, że tanki niemieckie nie przerwały linyj polskich i nie odniosły oczekiwanych sukcesów. Czyż można dziś wierzyć Moskwie i Londynowi. 8 IX, 18.45

ZEESEN /po rosyjsku/

Na ósmym kongresie Sowieców 1936 Stalin ogłaszając nową konstytucję obiecywał raj. Raj ten okazał się straszliwą nędzą.

BRA TISLAWA ./ po słowacku/

Zarządzeniem słowackiego ministerstwa spraw zagranicznych ze względów bezpieczeństwa publicznego, na całym terenie Republiki Słowackiej zabroniono Żydom nabywania mleka i nabiału przed godziną ósmą rano, zaś żywności przed godziną 10 rano, oraz czynienia zakupów gdzieindziej niż w sklepach koncesjonowanych, np. na targach lub jarmarkach.- Ministerstwo spraw wewnętrznych zabroniło Żydom uczęszczania od dnia 1 września lokali rozrywkowych, teatrów, kin, wystaw i tp. 8 IX, g. 21,00

BELGRAD / po rosyjsku/

Niemiecki komunikat wojenny.- Niemcy woleliby umrzeć niż żyć w warunkach takich jak w Sowieciech.- Anglicy i Amerykanie nie zamierzają wcale pomagać Sowieciech.- Odezwa do armji czerwonej:proważcie naród do wyzwolenia od bolszewików. 8 IX, g. 5.00

Prezesa kolchozów, jesteście w administracji kolchozów jedynymi przedstawicielami ludu. Administracja straszliwie was eksploatuje, lecz zbliża się czas wyzwolenia. Musicie uczynić wszystko, by ocalić sprzęt i zapasy kolchozów. Jeśli tak zrobicie pozostaniecie na stanowisku po wkroczeniu Niemców. Kolchoty nie będą natychmiast rozwiązane. Najpierw będą wybrani ci którzy mogą prowadzić gospodarstwo jednostkowe.- Wywiad z chłopem z pod Mińska: Chłopi chcą ziemi, polityka ich nie interesuje /8 IX, g.17.15/

Anglicy się pysznia, iż polityka ich oparta jest na wolności. W rzeczywistość zaś hindusów trzymają w obozach, roztrzeliwali kobiety i dzieci burskie, chińczykom sprzedawali opium.- Stary chłop ukraiński pamiętający czasy "kripactwa"/pańszczyzny/ mówi, że był to raj w porównaniu z kolchozami./ 8 IX, g.20.00/ ZSRR był ojczyzną tylko dla Żydów i tylko Żydzi mają interes w jego ocaleniu.- Anglja i Ameryka chcą pomagać Stalinowi; bo sprzedał on naród rosyjski międzynarodowym kapitalistom.- Do dowódców czerwonej armii: po bitwie pod Smoleńskiem oddano pod sąd 19 dowódców, 12 z nich roztrzelano./9 IX, 10,45/

LAHTI / po rosyjsku/

Wojska fińskie przekroczyły rzekę Swir, co pieczętuje otoczenie Piotrogradu.- Kolej murmańska jest poważnie zagrożona./8 IX, g.8.10/

"STARA GWARDJA" / po rosyjsku/

Stalin zamówił w Stanach materiały wojenne i wysłał tam ostatnie zapasy złota sowieckiego. Dług państwowy Sowietów wynosi 50 miliardów, lecz my po dojściu do władzy anulujemy zarówno ten dług, jak i pożyczki wewnętrzne. /8 IX, g.18.30/

MOSKWA / po polsku/

Komunikat SBI.- Epizody bojowe.- Gayda w Giornale Ditalia pisze, że wojna na froncie wschodnim przybiera charakter wojny stałej.- Donoszą ze Sztokholmu, że Niemcy powołują do służby w lotnictwie młode dziewczęta.- W Finaldntji zdrażają się coraz częściej wypadki zabicia oficerów i żołnierzy niemieckich.- WŁADZE VICHY ZAWIADOMIŁY ORGANIZACJE POLSKIE WE FRANCJI, ŻE PISMA I KSIĄŻKI POLSKIE MOGA BYĆ DO FRANCJI SPROWADZANE TYLKO PRZEZ OKREŚLONE PUNKTY GRANICZNE./9 IX, g.13.30/

MOSKWA /po rosyjsku/

Komunikat SBI.- Konsomolcy w pasie przyfrontowym wykonują na zlecenie dowódcy armji czerwonej wszelkie prace, związane z utrzymaniem kolei i dróg bitych; pracuje kilkaset tysięcy młodzieży.- rybaczki zastępują swych mężów, powołanych do wojska.- Kolchozy syberyjskie obsiały o 300,000 ha. więcej ziemi niż w roku ub.- Kolchoźnicy rejonu iwanowskiego wysyłają paczki na front.- W okręgu stalinowskim zbiór ziemniaków jest trzy razy większy niż w roku ub. Robotnicy licznych zakładów w okręgach moskiewskim, rjazańskim, gorkowskim i innych zakładają działki warzywne.- Kombinat magnitogorski produkuje wiele stali ponad plan.- W okręgu Kalilińskim porobiono wielkie zapasy opału.

Pismo tureckie SUN pisze: "Dla wielu ludów zima będzie zmorą. W Niemczech i Włoszech oraz krajach okupowanych konsumpcję zredukowano do minimum. W Chorwacji racja chleba wynosi 40 gramów dziennie. Znaczna część ludności Niemiec otrzymuje tylko 80 gr. chleba dziennie. Ludność Polski musi się zadawałać dwoma ziemniakami dziennie. Ludność Grecji cierpi głód. Rząd bułgarski zmuszony był skonfiskować ziarno, by uczynić zadość zobowiązaniom wobec Niemiec. Nie było w historii tak straszliwego głodu, jaki czeka tej zimy Europę./8 IX, g.14.30/

Donoszą z New Yourku, iż szef argentyńskiego komitetu parlamentarnego dla badań nad działalnością pro-osiołą, oświadczył, że w Ameryce Południowej jest 500,000 niemieckich SSmanów, z czego 60,000 w Buenos Aires./8 IX, g.15.00/

ANKARA / po turecku/

Mimo braku dokładnych wiadomości z frontu wschodniego jasnym jest, że Niemcy nie zdołali osiągnąć swych celów. Miasta jak Leningrad i Odessa mogą się trzymać lub paść, lecz armja czerwona nadal zaciekle walczy i Niemców czeka ciężka kampanja zimowa. Koła brytyjskie są zdania, że na przyszłą wiosnę działania rozpoczną się w zupełnie zmienionych warunkach. Są dane, że Anglicy rozpoczęli dostawę do Rosji samolotów

drogą przez Iran. Anglicy zapewne rozpoczną wkrótce operacje w Libji. Flota sowiecka panuje całkowicie na morzu Czarnym. By dokonywać dziennych nalotów na statki, Niemcy musieliby zawiądnąć Krymem do którego dostęp jest silnie ufortyfikowany. Próba powtórzenia kampanji na Krecie odbywałaby się w warunkach odwróconych: zaplecze Krety, Grecja była w rękach Niemiec, zaplecze Krymu jest w rękę Sowieców. / 8 IX, g. 18.15 /

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE.

Boston po polsku

Jakkolwiek w Sowieciech nie ma piątej kolony, rząd sowiecki postanowił dla pewności przesiedlić na Syberję w okolice Omska i Nowosibirska oraz do Karahstanu 600,000 kolonistów niemieckich z nad Wołgi. - We Francji okupowanej Niemcy aresztowali w charakterze zakładników 30,000 osób, mimo to opór narodu francuskiego rośnie. - Sąd Najwyższy STZJ na wniosek Banku Polskiego nałożył areszt do wysokości dolarów 64,500,000 w złocie na zdeponowane w Stanach złoto francuskie. / 8 IX, g. 18.45 /

Depesze.

New Yourk, Mackensie King oświadczył, iż rząd brytyjski ogromnie troszczy się o to, by Kanada utrzymała stosunki dyplomatyczne z Vichy i dodał: "nigdy nie wiadomo kiedy może się bardzo przydać posiadanie bezpośredniego kontaktu. Vichy. Koła oficjalne twierdzą, iż zabicie 2 Niemców w Paryżu w sobotę było częścią spisku, mającego na celu zmuszenie Niemców do wycofania ze wschodu jaknajwiększej ilości wojsk. W dwie godziny po rozstrzelaniu trzech komunistów francuskich zabito niemieckiego urzędnika i podoficera.

Korespondenci.

E. Murrow, Londyn. Opinia angielska mocno się nie cierpliwi z powodu zwłoki w wysłaniu pomocy dla Rosji. F. Vogle, Ankar. Neutralni przybyli z Berlina mówią o nowych rozdźwiękach między partją a sztabem. Himmler rozkazał oddziałom SS w Rosji zabijanie wszystkich komisarzy po uprzednim zadaniu im tortur. Chodziło o osłabienie morale armji czerwonej. Ponieważ jest to sprzeczne z zasadami wojny i w obawie retorsji dowództwo niemieckie zaprotestowało, lecz bez skutku. Morale Rosjan nie złamane, natomiast nie poprawiono morale Niemców. W kołach sprzymierzonych przyznają, że losy Leningradu rozstrzygają się, lecz równocześnie wykluczają możliwość jakiegokolwiek innego sukcesu niemieckiego w Rosji w tym roku. Niemcy przygotowują kampanję zimową. Tartaki w Finlandji, na Węgrzech, w Rumunji przygotowują materiał na drewniane baraki z podwójnymi ścianami. C. Barb, Berno. W Berlinie zapowiadają upadek Leningradu jako kwestję godzin. Woroszyłow zaprzeczył wiadomościom Berlina o odcięciu Leningradu i stwierdza, że dostawy dochodzą zarówno od strony morza jak i z Moskwy. Moskwa przyznaje, iż część Leningradu jest pod ogniem artylerji. Między jezior m Ilmeń a Smoleńskiem nie ma zmian, natomiast bardziej na południe, jak przyznaje Moskwa, von Bock, otrzymawszy znaczne posiłki, wywiera silny nacisk. Koniew trzyma nowe pozycje na Berezynie, zagrażając Niemcom, których wysiłki przejścia inicjatywy, nie odniosły skutku. W Vichy panuje niepokój z powodu sytuacji we Francji okupowanej. Miały miejsce liczne i poważne incydenty, w Paryżu rozlepiono afisze, zapowiadające, że za każdego straconego komunistę francuskiego, zabitych będzie 10 Niemców. Thorez wydał Manifest wzywający do ogólnego powstania przeciw Niemcom. Rząd Vichy wyznaczył nowy sąd, który do 15 X ma wydać wyrok w sprawie byłych ministrów francuskich. Hitler zarządził, że krewni ochotników francuskich, którzy zaciągną się do oddziałów anty-bolszewickich, będą zwolnieni z niemieckich obozów jeńców. R. Magidow, Moskwa. Na odcinku smoleńskim Rosjanie całkowicie przejęli inicjatywę, walki toczą się na zachód od Smoleńska.

R.G. Swing, Boston. We środę Konoye dokonać ma ważnego obwieszczenia publicznego. A. Warner, Waszyngton. Mowa Roosevelta będzie bardzo kategoryczna. Zdaniem osób miarodajnych poza podkreśleniem prawa statków Stanów do bezpiecznego pływania, zawierać ona będzie jeszcze dużo więcej. Możliwości są następujące: ogłoszenie, że łodzie podwodne są piratami i mają być atakowane; użycie floty Stanów do konwojowania transportów do Wielkiej Brytanji; wniosek o zmianę Aktu Neutralności, by amerykańskie statki handlowe mogły przyplýwać do WBrytanji, lub wreszcie utworzenie lotniczych i morskich baz Stanów w północnej Irlandji.-

M. Agronsky, Ankara. Zagraniczni obserwatorzy w Bułgarii konstatują fakty wzmożonej aktywności niemieckiej. Na fakty te składają się: przybycie do Sofii generała wojsk niemieckich, przesunięcia oddziałów wojskowych niemieckich do Warny, przetransportowanie niemieckich oddziałów **pancernych** z Rumunii do Bułgarii. Obserwatorzy ci podkreślają, że powyższa aktywność niema jeszcze charakteru bezpośrednich przygotowań do akcji agresywnej. Być może, że chodzi o posunięcia mające na celu dywersję dla wojskowych przygotowań brytyjskich w północnej Afryce.- Władze brytyjskie zgodziły się na przepuszczenie do Grecji statków z żywnością. Dnia 20 bm. ma przybyć do Aten pierwszy statek. Niemcy i Włosi dali zapewnienia, że żywność przeznaczona dla Grecji nie będzie zużyta dla innych celów, w szczególności dla armii niemieckiej. Te produkty dla Grecji zostały zakupione z funduszu Komitetu Vanderbilda. Rozdział żywności w Grecji będzie znajdować się pod kontrolą Czerwonego Krzyża. Zgoda Anglii na przepuszczenie statków z produktami do Grecji jest pierwszym wypadkiem wyłomu w blokadzie morskiej, od czasu wojny angielsko-niemieckiej. Ta decyzja angielska jest tłumaczona wdzięcznością brytyjską za heroiczną walką Greków i za dowody lojalności wobec Wielkiej Brytanii.